Di Roma, di 19, 20. Inteso il papa la nova di [491] l'aquisto di Trieste, ait verba etc. Poi si dolse con l'orator, la Signoria tien soi rebelli Bentivoy, il prothonotario, e sta a Padoa, et Hermes a Citadella, et Manzino, contestabele, è a nostro soldo, à inteso vol venir contra Bologna per il Bentivoy etc. Item, inteso, per lettere di la Signoria nostra, la praticata di la trieva, et il mandar di sier Zacaria Contarini, el cavalier, etiam soa beatitudine, laudando questo acordo, vol mandar per stafeta domino Francesco di Narni in Alemagna, a sollicitar l'acordo e trieva preditta. Item, esso orator manda la copia di una

letera dil gran maistro di Rodi. Scrive al papa debbi mandar uno nontio a Sophi, qual vien a la ruina et dil turco e infedelli; et manda la risposta li ha fatto il papa. *Item*, per le motion di Bologna, perchè il papa dubita di movesta, per caxon di Bentivoy, à electo in concistorio, et expedito legato in Bologna, il cardinal Pavia, *videlicet* Castel di Rio. *Item*, il papa fa zente per Romagna. *Item*, a Porto Venere e a le Speze, è stà armà 7 brigantini, è a le Speze, per venir in colpho a' danni di quelli vanno a le fiere *etc.*

Di Faenza, di sier Alvise Capello, provedador. Zercha le cosse di Pisa; et il campo di fiorentini esserli atorno, dandoli il vasto *etc.*, *ut dicam postea.*

Et altro non fu fato ozi cha lezer letere in grandissima quantità.

[1508 05 26]

A dì 26. Fo *etiam* pregadi. Et leto le infrascripte letere:

Di Faenza, di sier Alvise Capello, provedador. Di certo tratado scoperto im Pisa, di 30 fanti, qualli mostrava partirssi dil campo di fiorentini, et, intrati im Pisa, voleano introdur il campo nimicho dentro; dil qual è capo Marco Antonio Colona et Lodovico, fiol dil conte di Pitiano, et altri. El qual tratado è stà scoperto e li fanti apichati. Et pisani si voleno tenir; et fiorentini li hanno dato il vasto a una banda, e darà a l'altra. Hanno 1500 cavali et da 8 in X milia fanti, comandati perhò *etc.*

Fu posto, per li savij, dar uno vicario a sier Francesco Capello, el cavalier, provedador a Trieste, con salario ducati 7 al mese, et uno canzelier ducati 3. Fo presa.

Fu posto, per li savij, scriver a sier Hironimo Contarini, provedador di l'armada, è a Pexin, mandi una galia sotil in colfo; et si armi di qui do brigantini, et vadino a segurar il colfo per questi brigantini zenoesi, armati per danni di chi vanno a le fiere a Lanzan e Rechanati.

Fu posto, per i consieri et savij, elezer, il primo [492] pregadi, uno provedador a Goricia, per scurtinio, con ducati 40 a l'anno, per uno anno, et uno provedador a Pexim, con altri ducati 40, et per eletion. *Item*, castelan e provedador a Duin, con ducati 25 al mexe; et castelan e provedador a Cremons, con ducati 25 al mexe, pur per uno anno, *juxta formam partis*. Et sier Marco Bolani, savio dil consejo, messe voler la parte, ma si fazino per gran consejo. Andò le parte: 75 dil Bolani, 90 dil resto; et fu presa di elezerli per pregadi.

[1508 05 27]

A dì 27. Fo etiam pregadi, per far questi rezimenti, et leto queste letere:

Di Franza, di 19 et 20, di l'orator⁽¹⁴⁾. Come era morto a dì 17 a Lochies il signor Lodovico Sforza, *olim* ducha

¹⁴⁰ In margine si legge *Ludovicus Sfortia, moritur*

di Milan, qual era li con custodia, morto catholichamente e da bon christiano, di anni ... Et a dì 20 la serenissima regina di Franza intrò in Lion molto honoratamente, con cavali 1200. *Item*, coloquij col cardinal Roan; li dispiace sia stà tolto l'impresa di la Piera, era mejo tuor Archo. E di Pisa, non piace al re fiorentini li vadi a campo; et à scritto si levino et farà per pisani. *Item*, à avisi di Elemagna, il re di romani è versso Lucemburg, con pochi cavali, ch'è 300 lige lontan di Trento; et che le terre franche fevano certa dieta a Magazan, o ver Costanza, e si tien li risponderà non voler guerra, ni darli più ajuto. *Item*, che l'arziepiscopo triverense, fo ditto era morto, non è vero, ma ben stato malissimo.

Di Milan. Come il gran maistro manda a Riva, a trovar sier Zacaria Contarini, el cavalier, per tratar le trieve, domino Zufre' Carlo, prescidente di Milan, el qual sarà insieme et traterano.

Di sier Zacaria Contarini, el cavalier, date a Riva, a dì 25. Come scrisse aver mandà Otavian suo a Trento, a dì 24, a notificarli il suo venir lì, et non era ancora ritornato. Et nota, la sera vene, di 26, dil ditto Contarini, dil ritorno di Otavian, con la risposta dil vescovo et altri, che veriano a Archo, et dariano l'hora di ritrovarssi insieme a Santa Maria di Gratia. *Item*, saria bon quelli di Riva non facesseno danno a' soi, et cussì l'oro di Archo e Ten fariano il simile. Et per colegio fo scritto al ditto Contarini facesse questo ordine *etc.*

Di sier Zorzi Corner, el cavalier, date a Trieste. Dil prender, che si rese, do castelli, *ut in litteris*; et manda la lista di lochi presi, la qual sarà notada qui avanti, et le ville, et quelli restano a prender. *Item*, dil suo zonzer lì, e il signor [493] governador. Et manda letere al provedador Contarini di l'armada, li mandi do galie a levarlo per passar a Fiume; et le zente anderano per terra.

Di sier Zustignan Morexini, provedador, date a Goricia. Come à mandà a Lubiana, a inquerir di zente non è adunate. Et che ditto provedador atende a quelle fabriche; et altre occorrentie.

Di Udene, di sier Andrea Loredam, luogotenente. Manda uno reporto di uno di Tolmim, che in Lubiana non è 500 fanti.

Noto. Si ha inteso, sier Lodovico Contarini, era in Vipao nostro provedador, et fu preso da' todeschi, è in Lubiana, vivo, con li altri fanti presi; et à scritto al provedador fazi bona compagnia ad alcuni presi, perchè lui à bona compagnia dil duca di Brexvich.